资阳安岳宜宾世恒建筑工程有限公司 “3·5”高处坠落一般生产安全事故调查报告

2023年3月5日10时许，宜宾世恒建筑工程有限公司（以下简称“世恒公司”）在安岳县协和镇水源村在

建工地中系梁拆除作业平台时，发生一起高处坠落事故，死亡1人，直接经济损失约150万元。

市应急管理局依据《中华人民共和国安全生产法》（以下简称《安全生产法》）《生产安全事故报告和

调查处理条例》（国务院令第493号）《四川省安全生产条例》等法律法规以及《资阳市人民政府关于授权

资阳市应急管理局组织有关生产安全事故调查的批复》（资府事函〔2020〕48号）授权，牵头组织市公安

局、市交通运输局、市总工会、安岳县应急管理局等有关部门成立事故调查组，并邀请市纪委监委派员参

与，开展事故调查。

事故调查组通过现场勘察、调查取证、综合分析和反复论证，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡

和直接经济损失等情况，认定了事故性质和责任，提出了对责任单位及有关责任人员的处理建议，并针对事

故原因及暴露出的突出问题，提出了事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：

一、事故发生经过及应急处置情况

（一）事故发生经过及救援情况

3月5日，世恒公司员工周某山、周某恩和周某亨在安岳县协和镇水源村在建工地大桥19号桥墩进行收尾

作业。上午8时许开始作业，周某恩和周某亨在小桩号（距地面约10米高）做桥墩的修饰，修饰完毕后就把

中系梁下方支架纵向小工字钢拆卸吊运到地面，周某山则在桥墩下面负责给吊下的小工字钢解开吊绳及地面

摆放工作。10时许，周某恩和周某亨把工字钢吊运完毕。周某亨给周某恩说，自己准备从中系梁支架的钢筋

上走到中系梁大桩号位去拆除横向大工字钢，然后把大工字钢吊下去。周某恩看见周某亨没有把安全带挂到

防坠器上，就喊周某亨：“注意一点，不要掉下去了。”大约一分钟后，周某亨脚下的钢筋无法承重弯曲脱

落，周某亨瞬间从高空坠落，掉落到地面上。

周某山和周某恩二人赶到周某亨坠落地，发现周某亨躺在地面已晕厥，便立即叫车把周某亨送往兴隆镇

卫生院，并向世恒公司作了汇报。周某亨先后被送到兴隆镇卫生院、安岳县中医院抢救，因开放性特重型颅

脑损伤，经抢救无效，于当日13时38分左右死亡。

（二）事故善后处理情况

市交通运输局接到事故报告后及时将情况报告市应急管理局，并跟踪督促世恒公司处理善后事宜；安岳

县应急管理局接到事故报告后，联系协调当地公安部门庚即赶赴现场进行初勘，并对相关人员进行了问询，

掌握了第一手资料，排除了故意伤害刑事行为的可能；世恒公司及时组织现场人员将伤者送往医院救治，伤

者死亡后积极协商处理善后工作，目前，赔付工作已经完成，死者家属情绪稳定，无不稳定因素。

二、基本情况

（一）事故发生单位基本情况

名称：宜宾世恒建筑工程有限公司。

企业类型：有限责任公司（自然人投资）。

地址：四川省宜宾市临港经开区长江北路四段附二段中国西南轻工博览城34栋2层233号。

法定代表人：肖显兵。

成立日期：2018年8月9日。

（二）项目相关情况

2022年12月，世恒公司与总承包单位签订专项分包合同，承揽桥梁下部结构施工业务。协和镇水源村在

建工地19号桥墩中系梁作业平台拆除作业于3月4日开始进行，3月5日上午12时许，世恒公司工作人员周某亨

作业时从高处坠落受伤，送医院经抢救无效死亡。

（三）人员伤亡及直接经济损失情况

事故导致1人死亡，直接经济损失约150万元。

姓名 性别 身份证号码 家庭住址 工种
安全教
育程度

伤亡

情况

周某亨 男 511529xxxxxxxxxxxx 四川屏山县新安镇 普工 三级 死亡

三、事故原因及事故性质认定

（一）事故原因

1．直接原因：周某亨在桥墩上进行高处作业，准备换边作业时，未按规定固定安全绳，走在钢筋上，

因钢筋无法承重弯曲脱落，发生高处坠落，导致其本人死亡。

2．间接原因：（1）世恒公司安全教育培训不到位，安全隐患排查整治不到位；（2）世恒公司主要负

责人、现场管理人员履职不到位。

（二）事故性质

经事故调查组认定，该起事件为一般生产安全责任事故。

四、调查发现的情况

（一）世恒公司：1.安全教育培训不到位，世恒公司制定的年度安全教育培训计划内容不具体，对新入

职员工开展安全教育培训学时不够。2.现场安全管理不到位，现场管理人员未严格督促作业人员遵守施工作

业规定，按规定佩戴使用安全防护用品。3.风险辨识隐患排查整治不到位，未辨识出桥墩平台拆卸的安全风

险，未排查出桥墩相关作业的安全隐患并整改。

综上，世恒公司对此次事故负管理责任。

（二）市交通运输局：先后下发《关于进一步加强公路高边坡工程施工安全管理的通知》（〔2023〕46

号）、《关于进一步加强交通建设领域岁末年初安全生产工作的通知》（资交质监函〔2023〕3号）等安全

生产相关文件11份；通过“资阳市交通质监工作联系群”，将上级安全管理工作要求和气象、水文、地质灾

害等预报、预警信息向项目进行即时传达，共发送信息17条（次）；组织在建交通建设项目开展“施工临时

用电安全专题培训”，提升工程主要管理人员安全管理意识和业务能力；对该项目开展安全监督检查8次，

下发监督检查文书8份，发现并处置安全相关问题77个。

综上，市交通运输局履行了行业监管职责。

五、事故责任认定及处理建议

（一）事故责任单位

世恒公司，安全隐患整治不到位，前期因工作人员高处作业未佩戴安全绳被总包公司处罚后，仍未彻底

整改此类违规冒险作业行为；安全教育培训不到位，未对新入职员工周某山、周某恩、周某亨等人开展足够

学时（入职安全教育实际只有8学时）的安全教育培训，导致员工安全意识淡薄，违规作业发生事故。违反

《安全生产法》第二十八条第一款1、第四十一条第二款2的规定，对该事故负管理责任。建议市应急管理局

根据《安全生产法》第一百一十四条第（一）项3的规定，对其进行处罚。

（二）事故有关责任人员

1.世恒公司工作人员周某亨，在作业过程中，未按规定固定安全绳，走在钢筋上，因钢筋无法承重弯曲

脱落，发生高处坠落事故。违反《安全生产法》第五十七条4，对事故负直接责任。鉴于其在事故中死亡，

建议不予对其进行责任追究。

2.世恒公司现场负责人杨某兴，项目现场负责人，履行安全管理职责不到位。未定期开展安全隐患排

查，未发现并彻底整治周某亨等人不按规定固定安全绳等不安全行为；未对周某山、周

__________________________

1.《安全生产法》第二十八条  生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教育和培训，保证从业人员具备必要的安全生产知识，熟悉有
关的安全生产规章制度和安全操作规程，掌握本岗位的安全操作技能，了解事故应急处理措施，知悉自身在安全生产方面的权利和义务。未经
安全生产教育和培训合格的从业人员，不得上岗作业。

2.《安全生产法》第四十一条  生产经营单位应当建立健全并落实生产安全事故隐患排查治理制度，采取技术、管理措施，及时发现并消
除事故隐患。事故隐患排查治理情况应当如实记录，并通过职工大会或者职工代表大会、信息公示栏等方式向从业人员通报。其中，重大事故
隐患排查治理情况应当及时向负有安全生产监督管理职责的部门和职工大会或者职工代表大会报告。

3．《安全生产法》第一百一十四条  发生生产安全事故，对负有责任的生产经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外，由应急管理
部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处三十万元以上一百万元以下的罚款。

4.《安全生产法》第五十七条  从业人员在作业过程中，应当严格落实岗位安全责任，遵守本单位的安全生产规章制度和操作规程，服从
管理，正确佩戴和使用劳动防护用品。

某恩、周某亨等人开展足够学时入职安全教育培训，便安排三人上岗，致使周某亨等人安全知识缺乏、安全

意识淡薄，违规冒险作业，从而发生事故。违反《安全生产法》第二十五条（二）（五）项5，对事故负重

要管理责任。建议由市应急管理局按照《安全生产法》第九十六条6进行处罚。

3.世恒公司法定代表人肖显兵，作为公司安全生产第一责任人，履行安全生产职责不到位。未组织公司

安全机构及管理人员对新入职员工周某山、周某恩、周某亨等人开展足够学时的安全教育培训；未督促公司

安全机构及管理人员全面开展隐患排查整治；高处作业员工未佩戴安全绳的行为被总包公司处罚后，未督促

世恒公司安全机构彻底整改此类冒险作业行为，导致事故发生。违反《安全生产法》第二十一条第（三）

（五）项7的规定，

_____________________

5.《安全生产法》第二十五条   生产经营单位的安全生产管理机构以及安全生产管理人员履行下列职责：（二）组织或者参与本单位安全
生产教育和培训，如实记录安全生产教育和培训情况；（五）检查本单位的安全生产状况，及时排查生产安全事故隐患，提出改进安全生产管
理的建议。

6.《安全生产法》第九十六条  生产经营单位的其他负责人和安全生产管理人员未履行本法规定的安全生产管理职责的，责令限期改正，
处一万元以上三万元以下的罚款；导致发生生产安全事故的，暂停或者吊销其与安全生产有关的资格，并处上一年年收入百分之二十以上百分
之五十以下的罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

7.《安全生产法》第二十一条  生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（三）组织制定并实施本单位安全生产
教育和培训计划；（五）组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除
生产安全事故隐患。

对该起事故负有主要管理责任。建议由市应急管理局按照《安全

生产法》第九十五条第（一）项8的规定对其进行处罚。

（三）行业监管部门

市交通运输局按要求和规定，履行了相应的职能职责，建议不予追究其监管责任。

六、整改防范措施建议

为深刻吸取事故教训，举一反三，防止类似事故发生，世恒公司要认真履行安全生产主体责任，切实落

实整改防范措施，确保安全生产工作落实到位。

（一）进一步强化安全教育培训。要对公司员工尤其是新入

职员工，进行多层级、多形式、全方位的安全教育培训，培训学时要够，员工考试考核合格后方可上岗，切

实提高从业人员的安全防范意识和安全履职能力。

（二）扎实做好隐患排查整治。要于近期在全公司生产作业范围内开展一次安全隐患排查整治，重点排

查建设项目员工是否正确佩戴安全设备、现场管理是否严格到位等，要列出问题台账，逐一落实具体整改措

施，切实整改到位。

（三）进一步加强施工现场监管。要加强对员工遵守规章制

_____________________

8．《安全生产法》第九十五条  生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由应急管理
部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之四十的罚款。

度及操作规程情况的监管力度，严肃处理违章违规作业、冒险作业等不安全行为，确保公司安全生产环境良

好，杜绝安全事故发生。

资阳安岳宜宾世恒建筑工程有限公司

“3·5”高处坠落一般生产安全事故调查组

2023年4月28日

http://syjj.ziyang.gov.cn/news/show/686.html
http://syjj.ziyang.gov.cn/news/show/706.html
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=51200202000231
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=B9D9E992736D1560E05310291AAC7E75
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=B9D9E992736D1560E05310291AAC7E75
http://www.thecover.cn/channel_3909
http://www.thecover.cn/channel_3909